1

武汉市城市建设档案馆(武汉市建设信息中心)

市政专项资金预算编制说明

根据《市城建局关于编报 2024 年市级财政预算和 2024 年

-2026 年支出规划有关工作的通知》要求，结合今年重点城建工

作和项目安排，现将市城市建设档案馆 2024 年专项资金预算编

制情况说明如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落

实党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于档案工作的

重要指示批示精神，以“管好城建档案”为目标，开展档案治理、

资源、利用、安全四个体系建设，推动城建档案管理制度化、标

准化、数字化建设，提升城建档案服务城市建设管理和服务社会

的能力。

二、编制原则

1.依法依规原则。认真落实专项资金预算编制要求，保证预

算编制的真实性、准确性、完整性。

2.保障重点原则。紧紧围绕全市城建工程档案工作要求，统

筹兼顾，突出重点，保证城建工程档案实体安全和数据安全。

3.绩效导向原则。突出绩效导向，设定绩效目标，建立绩效

评价结果与预算安排挂钩机制，切实提高资金使用效益。

2

三、收支预算

市城市建设档案馆 2024 年市级市政专项资金预算收入 115

万元，2024 年市级市政专项资金预算支出 115 万元。主要为全

市城建工程档案经费，用于履行城建档案管理职责，开展档案库

房十防工作，确保城建工程档案实体安全和数据安全。

四、保障措施

按照《武汉市城乡建设局市政专项财政资金使用管理办法》

的要求，遵循专款专用、规范管理、绩效评价的原则，提高资金

使用效率，强化监督力度，确保工作保质保量完成。

3

公开表 1

2024 年市政专项资金收支预算表
单位：万元

收 入 支 出

项目 预算数 比上年增减% 项目 预算数 比上年增减%

一、财政拨款收入 115.00 一、一般公共服务支出

(一)一般公共预算财政拨款收入 二、外交支出

1.经费拨款 三、国防支出

2.纳入金库管理的非税收入 四、公共安全支出

…… 五、教育支出

(二)政府性基金预算财政拨款收入 115.00 六、科学技术支出

…… 七、文化体育与传媒支出

……

十二、城乡社区支出 115.00

二、上年结转 二、结转下年

(一)一般公共预算财政拨款结转

(二)政府性基金预算财政拨款结转

收入总计 115.00 支出总计 115.00

4

公开表 2

2024 年市政专项资金预算安排汇总表
单位：万元

序号 项目名称
2024 年预

算申报数

2024 年预算

安排数

2023 年预

算数

安排数比2023

年预算数+/-
备注

合计数 115.00 115.00 115.00

一 保部门履职支出 115.00 115.00 115.00

用于履行城建档案管理职

责，开展档案库房十防工

作，确保城建工程档案实体

安全和数据安全。

5

公开表 3

2024 年保部门履职专项资金预算安排表
单位：万元

序号 项目名称
申请部

门
文件依据 测算口径及说明

2024 年预

算申报数

2024 年预

算安排数
备注

合计 115.00 115.00

1 全市城建工程档案经费 档案馆

1.根据《档案法》第十九条“档案馆

以及机关、团体、企业事业单位和其

他组织的档案机构应当建立科学的管

理制度，便于对档案的利用；按照国

家有关规定配置适宜档案保存的库房

和必要的设施、设备，确保档案的安

全；采用先进技术，实现档案管理的

现代化”。第十五条“档案馆和机关、

团体、企业事业单位以及其他组织应

当加强档案信息化建设，并采取措施

保障档案信息安全”。2.国家档案局

《档案馆工作通则》第十二条“档案

库房必须坚固适用，并应具有抗震、

防盗、防火、防水、防潮、防尘、防

虫、防鼠、防高温、防强光等设施。”

依据往年数据及年度工作安

排情况测算：1.用于馆藏档案

的抗震、防盗、防火、防水等

设施费用及办公耗材费用

14.5 万元；2.库房设备维修

维护费用 26万元；3.信息技

术服务费用 34.25 万元；4.

信息化设备采购 20.25 万元；

5.档案数据安全档案数据传

输光纤租用费 20万元。

115.00 115.00

6

公开表 4

专项资金预算项目申报表(即绩效目标表)
申报日期：2023 年 11 月 28 日 单位：万元

项目名称 全市城建工程档案经费 项目编码

项目主管部门 武汉市城乡建设局 项目执行单位 武汉市城市建设档案馆

项目负责人 韩进 联系电话 85550567

单位地址 台北路 181 号 邮政编码 430000

项目属性

支出项目类别

起始年度 2024 终止年度 2024

项目申请理由

1.根据我馆工作职能承担全市城建档案（除新城区）的归集管理、接收、保管应

当永久和长期保管的各种载体的城建档案、资料并为社会提供利用服务；承担建

设工程竣工档案的验收；承担建设工程消防设计审查、验收和备案抽查的档案管

理及信息利用工作；开展城建档案专题编研及开发利用；在局办公室的领导下负

责维护市城建局信息化工作。2.根据《档案法》第十九条“档案馆以及机关、团

体、企业事业单位和其他组织的档案机构应当建立科学的管理制度，便于对档案

的利用；按照国家有关规定配置适宜档案保存的库房和必要的设施、设备，确保

档案的安全；采用先进技术，实现档案管理的现代化”。第十五条“档案馆和机

关、团体、企业事业单位以及其他组织应当加强档案信息化建设，并采取措施保

障档案信息安全”。3.国家档案局《档案馆工作通则》第十二条“档案库房必须

坚固适用，并应具有抗震、防盗、防火、防水、防潮、防尘、防虫、防鼠、防高

温、防强光等设施。”

项目主要内容 履行城建档案管理职责，开展档案库房十防工作。

项目总预算 115 项目当年预算 115

项目前两年预算及当年预

算变动情况
2023 年预算 163.24 万元，2024 年预算 115 万元，较上年减少 48.24 万元

项目当年资金来源

来源项目 金额

合计 115

1.一般公共预算财政拨款

其中：申请本级财力年初安排

2.政府性基金预算财政拨款

3.财政专户管理资金

4.单位资金

使用上年度财政拨款结转

7

项目支出明细测算

项目活动
活动内容

表述

支出经济

分类
金额 测算依据及说明 备注

全市城建工

程档案经费

用于馆藏档

案的抗震、防

盗、防火、防

水等设施费

用及办公耗

材费用

办公费 14.5

档案库房防霉驱虫药品更新 5 万元，档案

缩微设备、计算机设备维修及零配件耗材

费用 9.5 万元

库房设备维

修维护费用
维修（护）费 26

档案密集架检修维护 1 万元、档案库房恒

温恒湿设备维护或维修 10 万元、库房大

楼监控系统维护或维修 10 万元、档案库

房高压细水雾灭火系统维护 5 万元

信息技术服

务费用
委托业务费 34.25

机房数据安全维护和城建档案管理系统

数据灾备服务 13.8 万元、城建档案管理

系统技术服务 19.8 万元、360 天擎杀毒软

件购买升级服务（25 台）0.65 万元

信息化设备

采购

办公设备

购置
20.25

购国产台式计算机、工业除湿机、A4 黑白

打印机

档案数据安

全档案数据

传输光纤租

用费

邮电费 20 依据往年数据及实际工作情况测算

项目采购

品名 数量 金额

办公设备购置 1 18.12

项目绩效总目标

名称 目标说明

全市城建工程档案经费
完成全市七个中心城区、2 个开发区、东湖生态旅游风景区和化工新区的城建档

案的业务指导、接收、管理、利用等工作。

长期绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标 三级指标 指标值 指标值确定依据

长期绩效

目标
产出指标

数量指标

光纤线路租赁数 ≥2 条

档案管理系统数据备份量 ≥150万

城建档案信息化率 ≥90%

质量指标

档案数据管理，每日完成档案异质

异地备份
100%

严格执行档案十防标准，保证档案

安全档案十防无事故率
100%

信息化设备无故障率 ≥90%

8

效益指标
社会效益

指标

档案利用服务人数
≥1000

人次

数字档案利用调阅量 ≥5万卷

满意度

指标

服务对象满意

度指标
服务对象满意度 ≥95%

年度绩效目标表

目标名称 一级指标 二级指标
三级

指标

指标值 指标

值确

定

依据
前年 上年

预计当

年实现

年度绩效

目标

产出指标

数量指标

光纤线路租赁数 ≥2 条 ≥2 条

档案管理系统数据备

份量
≥150万

≥150

万

城建档案信息化率 ≥90%

质量指标

档案数据管理，每日完

成档案异质异地备份
100% 100%

严格执行档案十防标

准，保证档案安全档案

十防无事故率

100% 100%

信息化设备无故障率 ≥90%

效益指标 社会效益指标

档案利用服务人数
≥1000

人次

数字档案利用调阅量
≥5 万

卷

满意度

指标

服务对象满意

度指标
服务对象满意度 ≥95% ≥95%